РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА.

13 марта 2015 г.			с. Ивановское 				№ 276

Информация администрации муниципального образования Ивановского сельсовета о ходе реализации целевой программы «Доступная среда» на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2013 – 2015 годы»

В целях осуществления контроля за исполнением органа местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, руководствуясь статьей 14, 35 закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, Совет депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Информацию администрации муниципального образования Ивановского сельсовета о ходе реализации целевой программы «Доступная среда» на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2013 – 2015 годы», согласно приложению, принять к сведению.

2. Администрации муниципального образования Ивановского сельсовета:
2.1. Продолжить работу по дальнейшей реализации целевой программы «Доступная среда» на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2013 – 2015 годы»
2.2. Усилить контроль за рациональным и эффективным использованием средств бюджета муниципального образования Ивановского сельсовета, направленных на реализацию данной программы.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети Интернет (www.ivanovskoe26.ru).
4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета «Вестник Ивановского сельсовета».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета по бюджету, экономической политике, налогам, транспорту, муниципальной собственности, строительству, коммунальному хозяйству и тарифной политике.

6. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края			А.И. Солдатов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов муниципального
образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края
от 13.03.2015 года № 276

ИНФОРМАЦИЯ
О РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  «ДОСТУПНАЯ СРЕДА» НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ на период 2013-2015 годы»

В 2008 году,  Российская Федерация подписала Конвенцию о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года, 3 мая 2012 года был принят Федеральный Закон «О ратификации конвенции о правах инвалидов,  что является показателем готовности страны к формированию условий, направленных на соблюдение международных стандартов экономических, социальных, юридических и других прав инвалидов.
Принятие закона фактически утвердило принципы, на которых должна строиться политика внутри государства в отношении инвалидов.
Согласно Конвенции государства-участники должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами доступа к физическому окружению ( здания и сооружения, окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения. Эти меры, которые включают выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, в частности:
на здания, дороги, транспорт и другие объекты,  включая школы. жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места;
на информационные, коммуникационные и другие службы, включая электронные и экстренные службы.
С целью обеспечения доступности объектов и услуг для инвалидов в 2012 году была проведена паспортизация объектов учреждений культуры и спорта.
Согласно Федерального Закона «О ратификации конвенции о правах инвалидов» от 3 мая 2012 года № 46, Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации   от  13 марта  2011 г.  № 175 «О государственной программе Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы» администрацией муниципального образования в 2013 году была принята  Программа «Доступная среда»  в муниципальном образовании Ивановского сельсовета Кочубеевском районе Ставропольского  края на 2013-2015 годы»
Целью Программы является создание условий для формирования  доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
В ходе реализации Программы предусматривается обеспечение выполнения следующих задач:
обеспечение доступности муниципальных учреждений культуры, спорта, торговых предприятий;
 повышение качества и доступности услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями социальной сферы, для инвалидов и других маломобильных групп населения, обеспечение их комфортного пребывания в этих учреждениях;
обеспечение доступа к информации инвалидов различных категорий и формирование в обществе толерантного отношения к инвалидам.
Программа рассчитана на 3 года, объём финансирования составляет 50 тысяч  рублей:
в 2013 году –15,0 тыс. рублей;
в 2014 году –15,0 тыс. рублей;
в 2015 году –20,0 тыс. рублей;
В 2014 году было произведено  обустройство пандусами ДК х. Петровский  израсходовано  3 270,0 рублей и х.Воронежский - израсходовано 9800,0 рублей.
Ранее был оборудован Ивановский (8956,19) и Весёловский ДК 3 270,00.
В 2014 году также была оборудована автостоянка для инвалидов по ул. Юбилейной для парковки  5 машин.
Также в 2014 году были построены 2 остановки по ул. Чапаева , были оборудованы подъезды для инвалидных колясок  и 3 остановки по ул. Калинина.
Продолжается работа по оборудованию пандусами торговых предприятий. За 2014 год  было оборудовано 11 предприятий, (2013году- 7)